
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 

ВОДООТВЕДЕНИЯ 

КАРГОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

на период до 2041 года 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 год 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................. 7 

ОБЩИЕ ДАННЫЕ ...................................................................................................................................... 9 

ГЛАВА 1. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ КАРГОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА10 

1.1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА .................................................................. 11 
[...]
МУП Каргопольского муниципального округа «Ошевенское» 

 

Группа Целевые показатели 
2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 

г. 

2028 

г. 

2029 

г. 

2030-

2033 гг. 

2034-

2041 гг. 

1. Показатели качества воды 1. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-

химическим показателям, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по 

микробиологическим показателям, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Показатели надежности и бесперебойности 

водоснабжения 

1. Водопроводные сети, нуждающиеся в замене, км 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

2. Аварийность на сетях водопровода, ед./км 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Износ водопроводных сетей, % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3. Показатели качества обслуживания 

абонентов 

1. Количество жалоб абонентов на качество питьевой 

воды, ед. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Обеспеченность населения централизованным 

водоснабжением (в процентах от численности 

населения), % 

11 11 11 11 11 11 11 11 11 

3. Охват абонентов приборами учета (доля абонентов с приборами учета по отношению к общему числу абонентов, в 

процентах): 

население 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

промышленные объекты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

объекты социально-культурного и бытового назначения 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

4. Показатели эффективности использования 

ресурсов, в том числе сокращения потерь воды 

при транспортировке 

1. Объем неоплаченной воды от общего объема подачи, 

% 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Потери воды в сетях, % 20,7 20,7 20,7 20,7 20,7 20,7 20,7 20,7 20,7 

5. Иные показатели 
1. Удельное энергопотребление подачу воды, кВтч/м3 10,14 10,14 10,14 10,14 10,14 10,14 10,14 10,14 10,14 



70 

 

 

Таблица 1.7.5 

Плановые значения показателей развития централизованных систем водоснабжения  

МУП Каргопольского муниципального округа «Печниково» 

 

Группа Целевые показатели 
2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 

г. 

2028 

г. 

2029 

г. 

2030-

2033 гг. 

2034-

2041 гг. 

1. Показатели качества воды 1. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-

химическим показателям, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по 

микробиологическим показателям, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Показатели надежности и бесперебойности 

водоснабжения 

1. Водопроводные сети, нуждающиеся в замене, км 5,2 5,2 5,2 5,2 0 0 0 0 0 

2. Аварийность на сетях водопровода, ед./км 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Износ водопроводных сетей, % 78 78 78 78 10 10 10 10 10 

3. Показатели качества обслуживания абонентов 1. Количество жалоб абонентов на качество питьевой воды, 

ед. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Обеспеченность населения централизованным 

водоснабжением (в процентах от численности населения), 

% 

59 59 59 59 59 59 59 59 59 

3. Охват абонентов приборами учета (доля абонентов с приборами учета по отношению к общему числу абонентов, в 

процентах): 

население 16 16 50 50 50 50 50 50 50 

промышленные объекты 10 10 50 50 50 50 50 50 50 

объекты социально-культурного и бытового назначения 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4. Показатели эффективности использования 

ресурсов, в том числе сокращения потерь воды 

при транспортировке 

1. Объем неоплаченной воды от общего объема подачи, % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Потери воды в сетях, % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Иные показатели 1. Удельное энергопотребление на водоподготовку и 

подачу воды, кВтч/м3 
3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 



71 

 

Таблица 1.7.6 

Плановые значения показателей развития централизованных систем водоснабжения  

МУП Каргопольского муниципального округа «Тихманьга» 

 

Группа Целевые показатели 
2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 

г. 

2028 

г. 

2029 

г. 

2030-

2033 гг. 

2034-

2041 гг. 

1. Показатели качества воды 

1. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-

химическим показателям, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по 

микробиологическим показателям, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Показатели надежности и бесперебойности 

водоснабжения 

1. Водопроводные сети, нуждающиеся в замене, км 9,2 9,2 9,2 9,2 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

2. Аварийность на сетях водопровода, ед./км 0,1 0,1 0,1 0,1 0 0 0 0 0 

3. Износ водопроводных сетей, % 100 100 100 100 60 60 60 60 60 

3. Показатели качества обслуживания абонентов 

1. Количество жалоб абонентов на качество питьевой 

воды, ед. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Обеспеченность населения централизованным 

водоснабжением (в процентах от численности населения), 

% 

30 30 30 30 35 35 35 35 35 

3. Охват абонентов приборами учета (доля абонентов с приборами учета по отношению к общему числу абонентов, в 

процентах): 

население 18 18 18 18 18 18 18 18 18 

промышленные объекты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

объекты социально-культурного и бытового назначения 60 60 60 60 60 60 60 60 60 

4. Показатели эффективности использования 

ресурсов, в том числе сокращения потерь воды 

при транспортировке 

1. Объем неоплаченной воды от общего объема подачи, % 0 18 18 18 18 18 18 18 18 

2. Потери воды в сетях, % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Иные показатели 
1. Удельное энергопотребление на водоподготовку и 

подачу воды, кВтч/м3 
5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 

 

 



72 

 

1.8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ (В СЛУЧАЕ ИХ 

ВЫЯВЛЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ 

НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

Сведения об объекте, имеющем признаки бесхозяйного, могут поступать:  

 от исполнительных органов государственной власти Российской Федерации;  

 субъектов Российской Федерации;  

 органов местного самоуправления;  

 на основании заявлений юридических и физических лиц;  

 выявляться в ходе осуществления технического обследования централизованных 

систем. 

Согласно Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», в случае выявления бесхозяйных объектов централизованных систем 

водоснабжения, в том числе сетей водоснабжения и скважин, эксплуатация таких объектов 

осуществляется гарантирующей организацией либо организацией, которая осуществляет 

водоснабжение, сети водоснабжения которой непосредственно присоединены к указанным 

бесхозяйным объектам со дня подписания Администрацией передаточного акта указанных 

объектов до признания на такие объекты права собственности или до принятия их во 

владение, пользование и распоряжение оставившим такие объекты собственником в 

соответствии с гражданским законодательством. 

Расходы организации, осуществляющей водоснабжение, на эксплуатацию 

бесхозяйных объектов централизованных систем, учитываются органами регулирования 

тарифов при установлении тарифов в порядке, установленном основами ценообразования 

в сфере водоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

Бесхозяйные объекты централизованных систем водоснабжения отсутствуют. 



73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГЛАВА 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

КАРГОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 



74 

 

2.1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

2.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории муниципального округа и деление территории на 

эксплуатационные зоны 

На территории Каргопольского муниципального округа действует централизованная 

системы водоотведения в г. Каргополь. 

В таблице 2.1.1 представлены эксплуатационные зоны сетей водоотведения 

Каргопольского муниципального округа. 

Таблица 2.1.1 

Эксплуатационные зоны 

№ 

п/п 
Наименование организации 

Зоны эксплуатационной ответственности 

(населенные пункты) 

1 ООО «Каргопольское ресурсоснабжающее предприятие» г. Каргополь 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 

соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод 

требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений 

и описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Существующая технологическая схема КОС г. Каргополь 

Бытовые сточные воды от зданий жилой застройки, а также от объектов соцкульбыта 

отводятся на канализационные очистные сооружения по системе самотечных и напорных 

коллекторов. Сточные воды расходом 700 м3/сут поступают на установку биологической 

очистки. 

Блоки биологической очистки представляют собой резервуары наземного 

размещения. Которые состоят из следующих сооружений очистки: песколовка, вторичный 

отстойник, илонакопитель, блок доочистки. 

Cточные воды в резервуарах биологической очистки поступают в песколовку с 

нисходяще-восходящим потоком воды, где происходит осаждение частиц песка. После 

песколовки сточные воды поступают в денитрификатор, в котором органические 

загрязнения окисляются активным илом в аноксидных условиях с выделением свободного 

азота. Для поддержания иловой смеси во взвешенном состоянии в денитрификаторе 

установлена мешалка. Иловая смесь из денитрификатора через полупогружную 

перегородку поступает в аэротенк-нитрификатор. 

Основные процессы, протекающие в аэротенке-нитрификаторе, связаны с адсорбцией 

(комплекс гетеротрофных микроорганизмов, содержащийся в активном иле, адсорирует 

органические вещества в сточной воде), с биодеструкцией (процесс разложения 

микроорганизмами сложных веществ, содержащихся в сточной воде до более простых, 

после чего они окисляются а клетках активного ила), а также с нитрификацией (процесс 

связан с окислением хемоватотрофными микроорганизмами аммония до нитратов и далее, 

до нитратов). 

Основные процессы, протекающие в денитрификаторе, связаны с 

жизнедеятельностью хемоавтотрофных микроорганизмов (которые осуществляют дыхание 



75 

 

связанным в нитратах кислороде, и тем самым расщепляют нитраты до газообразного 

азота). Рециркуляция иловой смеси осуществляется из нитрификатора в денитрофикатор в 

объеме 300- 400% от часовой производительности насосом рециркуляции. 

При чередовании зон нитри-денитрификации также происходит биологическое 

удаление фосфора из сточной воды. Для интенсификации данного процесса 

предусматривается введение раствора реагента (коагулянта) при помощи комплекса 

реагентного хозяйства. 

После прохождения зон биологической очистки сточные воды через переливы 

поступают во вторичный отстойник, оборудованный тонкослойными модулями. Движение 

воды осуществляется через пластины этих модулей. Осадок по наклонным пластинам на- 

праляется вниз в конусную часть, откуда производиться непрерывная рециркуляция в зону 

денитрификации и периодическая откачка избыточного ила в илонакопитель с помощью 

эрлифта. Для снижения обрастания пластин и подталкивания клеточных агрегатов к 

лавинному сползанию вниз по поверхности полок используется интенсивный барботаж 

иловой смеси в полочном пространстве в часы минимального притока сточных вод на 

очистную станцию, когда можно вообще прекратить подачу иловой смеси на тонкослойный 

отстойник на продолжительное время, перекрыв шибер на подающем лотке иловой смеси. 

Избыточный активный ил со всех технологических линий с помощью насосов 

отводиться в камеру приема осадка, откуда в напорном режиме направляется на 

дальнейшую обработку в станцию обезвоживания осадка. 

В ходе очистки на компактных установках достигается следующее качество воды, 

мг/л: БПКполн - 3; взвешенные вещества – 3,0; азот аммонийный – 0,4; фосфор фосфатный 

– 0,2; нефтепродукты – 0,05; железо общее – 0,1, при качестве воды не превышающей 

показатели требований СанПин 2.1.5.980-00. 

Очищенная вода подается на установку ультрафиолетового обеззараживания и далее 

самотеком поступают на сброс в ручей, попадающий в р.Онега. 

Таблица 2.1.2 

Технологическая схема и состав очистных сооружений 

Наименование 

объекта 

Схема очистки сточных вод и обработки осадка (основные сооружения) 

Механическая 

очистка 

(состав 

сооружений и 

оборудования) 

Биологическая 

очистка 

(состав сооружений 

и оборудования) 

Обеззараживание 

(состав 

сооружений и 

оборудования) 

Обработка осадка 

(состав сооружений и 

оборудования) 

Канализационное 

очистные 

сооружения 

г. Каргополь 

песколовка 

денитрификатор, 

аэротенк-

нитрификатор, 

вторичный 

отстойник, 

оборудованный 

тонкослойными 

модулями 

установка 

ультрафиолетового 

обеззараживания 

избыточный активный ил 

со всех технологических 

линий с помощью насосов 

отводится в камеру приема 

осадка, откуда в напорном 

режиме направляется на 

дальнейшую обработку в 

станцию обезвоживания 

осадка 

На установке биологической очистки типа ЛОС-Р-700 обеспечивается очистку 

сточных вод до показателей: 

взвешенные вещества – 3 мг/л; 

БПКполн – 3 мг/л; 

Азот аммонийных солей – 0,4 мг/л; 

Фосфор фосфатный – 0,2 мг/л; 

ПАВ – 0,1 мг/л 



76 

 

Азот нитритный – 0,02 мг/л; 

Азот нитратный – 0,9 мг/л. 

Проектная производительность очистных сооружений составляет 0,7 тыс. куб. м/сут, 

фактическая загруженность КОС в 2023 году – 0,23 тыс. куб. м/сут, резерв мощности 

существующих КОС составляет 0,47 тыс. м3/сут или 67%. 

2.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых 

водоотведение осуществляется с использованием централизованных и 

нецентрализованных систем водоотведения) и перечень 

централизованных систем водоотведения 

Описание технологических зон водоотведения приведено в таблице 2.1.3.  

Таблица 2.1.3 

Описание технологических зон централизованного водоотведения 

Местоположение Описание системы водоотведения 

г. Каргополь Очистные сооружения введены в эксплуатацию в 2021 году. Блоки биологической 

очистки представляют собой резервуары наземного размещения. Которые состоят из 

следующих сооружений очистки: песколовка, вторичный отстойник, илонакопитель, 

блок доочистки. Отведение сточных вод осуществляется посредством 

централизованной системы хозяйственно-бытовой канализации, предназначенной 

для приема хозяйственно-бытовых и схожих с ними по составу сточных вод. Сточные 

воды от потребителей собираются самотечной уличной канализацией. Проектная 

производительность очистных сооружений составляет 0,7 тыс. куб. м/сут. 

Протяженность сетей водоотведения составляет 13,4 км. Сброс сточных вод 

производится в р. Онега. 

2.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 

Избыточный активный ил со всех технологических линий с помощью насосов 

отводится в камеру приема осадка, откуда в напорном режиме направляется на дальнейшую 

обработку в станции обезвоживания осадка. Обезвоженный активный ил направляется на 

дальнейшую обработку, предусмотренную проектом, либо на утилизацию.  

2.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов 

и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение 

возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения 

Сети водоотведения г. Каргополь строились в 1978 году. Сети водоотведения состоят 

из чугунных и ПВХ труб. Все трубопроводы изношены и нуждаются в замене. В 

процентном отношении канализационные трубопроводы изношены на 48%.  

Характеристика сетей водоотведения г. Каргополь представлена в таблице 2.1.4. 

Таблица 2.1.4 

Характеристика сетей водоотведения г. Каргополь 

Наименование участка 

(населенного пункта, улицы) 

Протяженность, 

м 
Диаметр, мм Материал труб 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Износ 

% 

Главный коллектор с 

разводящими сетями  
6686,7 

100, 150, 200, 

250, 300, 600 

 

Керамика, 

чугун, ж/б, пвх 

 

1980 80 



77 

 

Наименование участка 

(населенного пункта, улицы) 

Протяженность, 

м 
Диаметр, мм Материал труб 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Износ 

% 

Канализационные сети чугунные  323 150 чугун 1978 80 

наружные сети канализации к 

зданию школы искусств в г. 

Каргополе  

228 160 пвх 2018 15 

наружные сети водоотведения  417 200 корсис 2018 15 

сети канализации  496 200 корсис 2018 15 

сети канализации  66 150 корсис 2012 20 

наружные сети водоотведения 

(канализация самотечная) 
127 150  2020 20 

наружные сети водоотведения 

(канализация самотечная)  
286 150  2020 20 

наружные сети водоотведения 

(канализация напорная)  
506 150  2020 15 

бытовая канализация  26 150 корсис 2022 10 

бытовая канализация  15 200 корсис 2022 10 

сооружение (канализационный 

коллектор)  
1256 150 пнд 2021 10 

сооружение (канализационный 

коллектор)  
689 150 корсис 2021 10 

наружные сети канализации 

(напорный участок)  
271 200 корсис 2024 0 

бытовая канализация  273  корсис 2022 10 

сети канализации  64 150 корсис 2022 10 

сети канализации  46 150 корсис 2008 30 

наружные сети канализации  608 150 корсис 2012 30 

Наружные сети канализации 

(самотечный участок)  
971 150 корсис 2024 0 

Итого 13354,7    48 

Технические характеристики насосного оборудования объектов канализации 

представлены в таблице 2.1.5 

Таблица 2.1.5 

Наименование 

объекта 
Тип (марка) насоса 

Производи-

тельность,  

м3/ч 

Напор, 

м 

Мощность  

эл. дв-ля, 

кВт 

Кол-

во 

Износ, 

% 

КНС г. Каргополь, 

проспект Октябрьский, 

дом 99, строение 1 

Сточно-массный 

фекальный насос СМ 

100-65-250-4 на раме 

50 20 7,5 2 н/д 

КНС г. Каргополь, 

улица Ленина, дом 38, 

строение 1 

Сточно-массный 

фекальный насос СМ 

100-65-200-4 на раме 2 

50 20 7,5 2 

н/д 

Насос Беламос Оmega 

75 Sp 
13 9 н/д 1 

г. Каргополь, улица 

Красноармейская, 

дом.35, строение 1 

Канализационный насос 

Grundfos 

SL1.50.65.30.2.50D 

70 22,6 3,0 3 н/д 

г. Каргополь, улица 

Заводская, дом 2, 

строение 1 

Насос глубинный 

канализационный 
н/д н/д н/д 2 н/д 

г. Каргополь, ул. 

Ленинградская, дом 69, 

строение 1 

Насос канализационный 

СМ-80-50-200-4 
25 12,5 4,0 1 н/д 

г. Каргополь, ул. 

Ленинградская, дом 63, 

строение 1 

Насос фекальный 

Иртыш ПФС 

65/160.148-3/2-016  

25 15 3,0 2 н/д 

г. Каргополь, ул. 

Ленинградская 

(Семенковская) 

Насос фекальный 

глубинный 
н/д н/д н/д 2 н/д 



78 

 

г. Каргополь, ул. 

Архангельская, дом 8, 

строение 1 

Канализационный насос 

Grundfos 4,0А 
177 17,9 4,0 1 н/д 

г. Каргополь, ул. 

Гагарина 

Погружной насос с 

режущим механизмом 

Wilo-Drain MTC 40 

17 55 н/д 2 н/д 

Оборудование, установленное на КНС, силами эксплуатирующей организации 

поддерживается в надлежащем техническом состоянии. 

2.1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 

водоотведения и их управляемости 

Сети системы централизованного водоотведения Каргопольского муниципального 

округа находятся в достаточно изношенном состоянии, темпы замены сетей низки и не 

позволяют добиваться уменьшения среднего износа сетей и, соответственно, увеличивать 

надежность функционирования существующей системы централизованного 

водоотведения. Основное и вспомогательное оборудование некоторых КНС физически и 

морально устарело и не соответствует энергоэффективности. 

Проблемой в вопросе надежности функционирования централизованной системы 

водоотведения является большое количество засоров. Появление засоров обуславливается 

не только изношенностью сетей и сооружений, но и безответственным отношением 

абонентов: в систему централизованного водоотведения сбрасывается крупногабаритный 

мусор и пищевые отбросы. Крупных аварий (остановка ОСК, аварийный сброс 

неочищенных сточных вод в водные объекты, либо выброс неочищенных сточных вод на 

поверхность и т.п.) за последние годы в системе централизованного водоотведения не 

происходило. 

2.1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную 